
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

«03» июня 2022 г.                                                                                        №12  

Повестка:  

Рассмотрение материалов проверок, поступивших от руководителя органа мест-

ного самоуправления, руководителя структурного подразделения Исполнительного ко-

митета г.Казани, проведенных на основании представления прокуратуры г.Казани от 

14.03.2022 №02-08-03-2022, о представлении четырьмя муниципальными служащими 

недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера за 2019 и 2020 годы. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан представлять представителю нанима-

теля сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несовершеннолетних 

детей. Представление недостоверных и (или) неполных сведений является основанием 

для отказа в приеме на службу, либо основанием для привлечения служащего, замеща-

ющего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письмам руководителя органа местного самоуправления, руководи-

теля структурного подразделения Исполнительного комитета г.Казани установлено 

представление четырьмя муниципальными служащими недостоверных и (или) непол-

ных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2019 и 2020 годы. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и муни-

ципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден постановле-

нием Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 27.05.2022) и приглашенные (по 

списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письма руководителя органа местного самоуправления, руководителя структур-

ного подразделения Исполнительного комитета г.Казани; 

копия распоряжения руководителя органа местного самоуправления от 

24.05.2022 о проведении проверки в отношении первого муниципального служащего; 

копии распоряжений руководителя структурного подразделения Исполнитель-

ного комитета г.Казани от 13.04.2022 о проведении проверок в отношении второго, 

третьего, четвертого муниципальных служащих; 

копии уведомлений об ознакомлении муниципальных служащих о начале про-

ведения в отношении них проверочных мероприятий; 

доклады о результатах проведенной проверки сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 и 2020 годы в отноше-

нии муниципальных служащих; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу муниципаль-

ными служащими за 2019 и 2020, 2021 годы; 



письменные объяснения муниципальных служащих, представленные в кадро-

вую службу;  

копии выписок о движении денежных средств по счетам первого муниципаль-

ного служащего, открытым 24.05.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани», 19.03.2008 и 

16.04.2005 в ООО «ХКФ Банк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам второго муниципаль-

ного служащего, открытым 13.06.2006 в ПАО «Ак Барс» Банк, 02.08.2008 в ПАО 

«Сбербанк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга второго муни-

ципального служащего, открытым 27.10.2004, 07.03.2008 в ПАО «Сбербанк»; 

копии справок, полученных от ООО «Строй-Снаб», ООО «АНСАТ трейд» в от-

ношении супруга второго муниципального служащего; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруги третьего муни-

ципального служащего, открытым 15.08.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк, 14.08.2017 в ООО 

КБЭР «Банк Казани»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга четвертого му-

ниципального служащего, открытым 03.01.2010 (***2445) (***1758), 25.07.2011 в ООО 

«ХКФ Банк»; 

копии справок о доходах и суммах налога физического лица супруга четвертого 

муниципального служащего.  

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий при представлении справок за 2019 и 2020 

годы на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» 

(далее – раздел 4) не указал расчетные счета, открытые 24.05.2017 в ООО КБЭР «Банк 

Казани», 19.03.2008 и 16.04.2005 в ООО «ХКФ Банк». 

По неуказанным счетам, движения денежных средств в 2019 и 2020 годах не 

имелось, остатки на 31.12.2019, 31.12.2020 составили 0,00 рублей. 

Муниципальный служащий пояснил, что о существовании неуказанных счетов 

он забыл, в связи с тем, что долгое время ими не пользовался. Намерений скрыть какие-

либо сведения у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные 

действия для представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

2. Второй муниципальный служащий при представлении справки за 2019 на себя 

в разделе 4 не указал расчетный счет, открытый 13.06.2006 в ПАО «Ак Барс» Банк. 

Кроме того, при представлении справок за 2019 и 2020 годы в разделе 4 не указал счет, 

открытый 02.08.2008 в ПАО «Сбербанк». 

Также муниципальный служащий при представлении справки за 2019 год на су-

пруга в разделе 4 не указал два расчетных счета, открытых 27.10.2004, 07.03.2008 в 

ПАО «Сбербанк». 

По своему счету, открытому 13.06.2006 в ПАО «Ак Барс» Банк имелось движе-

ние денежных средств в 2019 году, а именно, поступление (приход) в размере 0,01 руб., 

расходных операций не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 10,14 

руб. 

По своему счету, открытому 02.08.2008 в ПАО «Сбербанк», движения денежных 

средств в 2019 и 2020 годах не имелось, остатки на отчетные даты 31.12.2019, 

31.12.2020 составили 0,00 руб. 

По счету супруга, открытому 07.03.2008 в ПАО «Сбербанк», имелось движение 

денежных средств в 2019 году в виде капитализации по вкладу в размере 0,32 руб., 

иных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 со-

ставил 3 097,12 руб. 



По счету супруга, открытому 27.10.2004 в ПАО «Сбербанк», имелось движение 

денежных средств в 2019 году в виде капитализации по вкладу в размере 0,08 руб., 

иных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 31.12.2019 со-

ставил 846,34 руб. 

Кроме того, при представлении справок за 2019, 2020 годы на супруга в разделе 

5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» не указал сведе-

ния об участии супруга в двух коммерческих организациях ООО «АНСАТ трейд» и 

ООО «Строй-Снаб». 

Согласно выпискам, полученным из Единого государственного реестра юриди-

ческих лиц, супруг муниципального служащего выступает учредителем с долей 32% и 

директором в ООО «***», расположенного по адресу: 420087, Республика Татарстан, 

г.Казань, с уставным капиталом в размере 10 000 руб. Также является единственным 

учредителем ООО «****», расположенного по адресу: 420051, Республика Татарстан, 

г.Казань, с уставным капиталом в размере 10 000 руб. 

На основании справок, представленных в ходе проведения проверки, установ-

лено, что с момента образования данных организаций по 20.04.2022 супругу муници-

пального служащего дивиденды не выплачивались. 

Муниципальный служащий пояснил, что в выписках об имеющихся счетах, по-

лученных из налогового органа за предыдущие годы, информация о неуказанных своих 

счетах и счетах супруга, отсутствовала. О том, что супруг является учредителем в двух 

коммерческих организациях, он не знал, поскольку муж не уведомил об этом. Намере-

ний скрыть какие-либо сведения у муниципального служащего не было. В дальнейшем 

обязуется предпринимать все возможные действия для представления достоверных и 

полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

3. Третий муниципальный служащий при представлении справок за 2019, 2020 

годы на супругу в разделе 4 не указал два расчетных счета, открытых 15.08.2008 в                     

ПАО «Ак Барс» Банк, 14.08.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани». 

По счету, открытому 15.08.2008 в ПАО «Ак Барс» Банк, имелось движение де-

нежных средств в 2019 году в виде списания денежных средств за ведение счета по 

вкладу в размере 38,41 руб., иных операций по счету не осуществлялось, остаток на 

отчетную дату 31.12.2019 составил 0,00 руб. При этом, движение денежных средств в 

2020 году не имелось, остаток на отчетную дату 31.12.2020 составил 0,00 руб. 

По счету, открытому 14.08.2017 в ООО КБЭР «Банк Казани», движение денеж-

ных средств в 2019 и 2020 годах не имелось, остатки на отчетные даты 31.12.2019, 

31.12.2020 составили 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что о существовании неуказанных счетов 

супруга не знала, поскольку не пользовалась ими. Намерений скрыть какие-либо све-

дения у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия 

для представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

4. Четвертый муниципальный служащий с 10.11.2021 по 09.11.2022 находится в 

отпуске без сохранения заработной платы. 

Муниципальный служащий при представлении справок за 2019 и 2020 годы на 

супруга в разделе 4 не указал 3 расчетных счета, открытых 03.01.2010 (***2445) 

(***1758), 25.07.2011 в ООО «ХКФ Банк». 

Также в разделе 1 «Сведения о доходах» не указал суммы доходов супруга, по-

лученных из Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татар-

стан в размере 60 000,00 руб. и из Аппарата Кабинета Министров Республики Татар-

стан в размере 40 000,00 руб. Кроме того, неверно указал сумму дохода, полученного 

по основному месту работы, вместо 585 130,85 руб. указал 601 861,85 руб.  



По неуказанным счетам супруга движение денежных средств в 2019, 2020 годах 

не имелось, остатки на отчетные даты 31.12.2019, 31.12.2020 составили 0,00 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что доходы, полученные из Министерства 

труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в размере 60 000,00 руб. 

и Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан в размере 40 000,00 руб., он 

указал в разделе 1 «Сведения о доходах» как доход по основному месту работы супруга 

за минусом подоходного налога. О существовании неуказанных счетов они с супругом 

не знали, поскольку супруг не пользовался ими. Умысла в сокрытии сведений у муни-

ципального служащего не было. В дальнейшем обязуется не допускать подобных оши-

бок. 

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения к от-

ветственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограни-

чений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-

ствия коррупции (версия 2.0), подготовленных Министерством труда и социальной за-

щиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 №28-6/10/П-2479), Комиссия ре-

шила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные первым муниципальным служащим на 

себя за 2019 и 2020 годы, вторым муниципальным служащим на себя и супруга за 2019 

и 2020 годы, третьим муниципальным служащим на супругу за 2019 и 2020 годы, чет-

вертым муниципальным служащим на супруга за 2019 и 2020 годы являются недосто-

верными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муниципаль-

ными служащими, указанными в предыдущем пункте настоящего протокола, заведомо 

недостоверных или ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера не установлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю):  

3.1. предупредить первого, третьего муниципальных служащих о недопустимо-

сти представления в кадровую службу недостоверных и (или) неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и ука-

зать на необходимость более внимательного и ответственного отношения к представ-

лению данных сведений; 

 в случае выявления фактов повторного представления недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера Комиссией будет дана рекомендация работодателю о привлечении му-

ниципального служащего к дисциплинарной ответственности. 

3.2. применить в отношении второго муниципального служащего дисциплинар-

ное взыскание в виде замечания; 

3.3. после выхода четвертого муниципального служащего на работу из отпуска 

рассмотреть возможность привлечения его к дисциплинарной ответственности в виде 

замечания в соответствии со ст.193 Трудового кодекса Российской Федерации.  

3.4. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел муни-

ципальных служащих. 

3.5. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии в месячный срок со дня поступления данного протокола. 

 

На заседании присутствовало 
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членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 


